
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 147 / 2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI  LIBRI,  CD,  DVD,  AUDIOLIBRI  E  ALTRO  MATERIALE  A 
STAMPA  DISPONIBILE  NEI  CATALOGHI  EDITORIALI  ITALIANI  E 
INTERNAZIONALI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE.  AGGIUDICAZIONE. 
CIG Z5A3A1E5A3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  la  Biblioteca  Comunale,  per  il  buon  funzionamento  del  servizio  di 
pubblica lettura e di consultazione in sede, necessita di provvedere all’acquisto costante di  
libri per adulti, ragazzi e bambini di recente edizione e dei relativi servizi di informazione 
bibliografica;

RICHIAMATO l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la fornitura di libri, cd, 
dvd,  audiolibri  e  altro  materiale  a  stampa  disponibile  nei  cataloghi  editoriali  italiani  e 
internazionali per la biblioteca comunale per gli anni 2023-2024”, registrato agli atti con 
prot. n. 2578 del 06/02/2023, con cui si  rendeva nota l’intenzione dell’Amministrazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comunale di affidare a operatori del settore la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on  line dal  06/02/2023 al 
15/02/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse 
all’affidamento  in  oggetto  e  che  sono  pervenute  n.4  richieste  di  partecipazione  alla 
procedura di affidamento;

RICHIAMATA la determinazione n.105/2023 ad OGGETTO AFFIDAMENTO FORNITURA 
DI LIBRI, CD, DVD, AUDIOLIBRI E ALTRO MATERIALE A STAMPA DISPONIBILE NEI 
CATALOGHI  EDITORIALI  ITALIANI  E  INTERNAZIONALI  PER  LA  BIBLIOTECA 
COMUNALE. AMMISSIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PERVENUTE ED AVVIO 
DI RDO TRAMITE MEPA . DETERMINA A CONTRARRE, con la quale si  approvava il 
capitolato tecnico di gara e si dava avvio alla procedura negoziata di affidamento della 
fornitura  in  oggetto  mediante  RDO  rivolta  agli  operatori  che  hanno  risposto  alla 
manifestazione  di  interesse,  abilitati  sul  mercato  elettronico  MEPA di  Consip  per  la 
categoria merceologica “Beni - Libri e prodotti editoriali multimediali”, contenente il “CPV 
22113000-5 libri per biblioteca”;

DATO  ATTO  che  alla  procedura  negoziata  (RDO  n.  3471947)  sono  state  invitate  le 
seguenti ditte:
- CL.AN DI MUNDICI SRL – Viale Emilio Po 426, 41126 Modena, P. Iva: 02933200368;
- TERMINAL DISTRIBUZIONE – Via Bruno Buozzi 24, 40057 Granarolo dell'Emilia (BO),
   P. Iva: 03641340371;
- LEGGERE SRL – Via Grumello 57, 24127 Bergamo, P. Iva: 02511020162;
- DVDSAT SNC DI MANNI FREDIANO & C. - Via Quarto dei Mille 61A, 73055 Racale (LE) 
   P. Iva: 03537100756;

DATO  ATTO  che  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  per  la  suddetta  procedura 
negoziata, è scaduto in data 20/03/2023 e che entro lo stesso sono pervenute n. 3 offerte 
dalle seguenti ditte:
- CL.AN DI MUNDICI SRL – Viale Emilio Po 426, 41126 Modena, P. Iva: 02933200368 con 
identificativo offerta n. OE_NG3471947_L1_NP522825;
-  LEGGERE  SRL  –  Via  Grumello  57,  24127  Bergamo,  P.  Iva:  02511020162  con 
identificativo offerta n. OE_NG3471947_L1_NP521501;
- TERMINAL DISTRIBUZIONE – Via Bruno Buozzi 24, 40057 Granarolo dell'Emilia (BO),
P. Iva: 03641340371 con identificativo offerta n. OE_NG3471947_L1_NP531000;

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione individuato è il minor prezzo con maggior 
ribasso sulla percentuale di sconto sul prezzo di copertina, ai sensi dell’articolo 95, comma 
4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la  seduta  di  aggiudicazione  della  gara  eseguita  tramite  RDO sulla  piattaforma 
MEPA tenutasi in data 21/03/2023 per l'affidamento in appalto della fornitura in oggetto,  
così formulata:
1° CL.AN DI MUNDICI SRL – Viale Emilio Po 426, 41126 Modena, P. Iva: 02933200368 
percentuale di sconto 35,4%;
2° TERMINAL DISTRIBUZIONE – Via Bruno Buozzi 24, 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), 
P. Iva: 03641340371  percentuale di sconto 30,9%;
3° LEGGERE SRL – Via Grumello 57, 24127 Bergamo, P. Iva: 02511020162 percentuale 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di sconto 30,5%;

RITENUTO dunque di  provvedere all’aggiudicazione della fornitura a favore della ditta 
CL.AN DI MUNDICI SRL – Viale Emilio Po 426, 41126 Modena, P. Iva: 02933200368  – 
che ha offerto una percentuale di sconto del 35,4% sul prezzo di copertina IVA inclusa e 
assolta dal fornitore;

DATO ATTO che, con determinazione n.105/2023 è stata impegnata la somma sul capitolo 
di spesa n. 7050635/2 “Completamento demanio biblioteca (VP)” del bilancio di previsione 
2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità, così descritti:
- n.490/2023 di € 10.000,00 sul bilancio di previsione 2023-25, esercizio 2023;
- n.52/2024 di € 10.000,00 sul bilancio di previsione 2023-25, esercizio 2024;
- n.5/2025 di € 10.000,00 sul bilancio di previsione 2023-25, esercizio 2025;

VERIFICATO che la ditta CL.AN DI MUNDICI SRL – Viale Emilio Po 426, 41126 Modena, 
P. Iva: 02933200368  risulta iscritta alla Camera di Commercio, numero REA- MO-343636 
che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC e che è stato acquisito il DURC al  
protocollo n.INPS_34812259 valido fino al 22/06/2023;

DATO ATTO che è stata acquisita l'autodichiarazione dell'operatore economico che attesta 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI  APPROVARE  il  documento  di  stipula  per  RDO  n.  3471947  generato 
automaticamente dal sistema MEPA in data 21/03/2023 che riporta le clausole contrattuali 
(ALLEGATO A);

3) DI PROVVEDERE all’aggiudicazione del servizio a favore di CL.AN DI MUNDICI SRL – 
Viale Emilio Po 426, 41126 Modena, P. Iva: 02933200368 che ha offerto una percentuale 
di sconto del 35,4% sul prezzo di copertina IVA inclusa e assolta dal fornitore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI CONFERMARE gli impegni presi con la determinazione a contrarre n.105/2023 al 
cap.  di  spesa  n.  7050635/2  “Completamento  demanio  biblioteca  (VP)”  del  bilancio  di 
previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità:
- n.490/2023 di € 10.000,00 sul bilancio di previsione 2023-25, esercizio 2023;
- n.52/2024 di € 10.000,00 sul bilancio di previsione 2023-25, esercizio 2024;
- n.5/2025 di € 10.000,00 sul bilancio di previsione 2023-25, esercizio 2025;

5) DI DARE ATTO che:
- per le motivazioni citate in premessa non sussistono costi della sicurezza per rischio da 
interferenza;
- la presente procedura è soggetta all’obbligo di  tracciabilità dei flussi  finanziari,  di  cui  
all’art. 3 della L. 13.08.2010 n° 136, e che il C.I.G. attribuito è il seguente: Z5A3A1E5A3;

6) DI DARE ATTO che la ditta CL.AN DI MUNDICI SRL – Viale Emilio Po 426, 41126 
Modena, P. Iva: 02933200368 risulta iscritta alla Camera di Commercio, numero REA- MO-
343636 che non sussistono annotazioni  sul  casellario ANAC e che è stato acquisito il  
DURC al protocollo n.INPS_34812259 valido fino al 22/06/2023;

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12 del rispettivo 
anno;

8) DI  DARE ATTO che per la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto 
previsto in regime di split payment;

9)  DI  DARE  MANDATO  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  -  corredate  dalle  succitate 
liquidazioni  tecniche  -  e  previa  acquisizione  del  Durc  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva);

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

12)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

Lì, 22/03/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 147 del 22/03/2023

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 265/2023

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI 
LIBRI, CD, DVD, AUDIOLIBRI E ALTRO MATERIALE A STAMPA DISPONIBILE NEI CATALOGHI 
EDITORIALI  ITALIANI  E  INTERNAZIONALI  PER  LA  BIBLIOTECA  COMUNALE. 
AGGIUDICAZIONE. CIG Z5A3A1E5A3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/03/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 147 del 22/03/2023

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI LIBRI, CD, DVD, AUDIOLIBRI E ALTRO MATERIALE A STAMPA 
DISPONIBILE NEI CATALOGHI EDITORIALI ITALIANI E INTERNAZIONALI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE. AGGIUDICAZIONE. CIG Z5A3A1E5A3. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/03/2023 al 06/04/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


